其他額外投資成本之賬面值 190,132 17,647 207,779 174,787 17,071 191,858

本集團於合營企業之權益的賬面值 4,560,363 2,854,837 7,415,200 3,205,830 2,944,082 6,149,912

綜合財務報表附註
截至二零一七年六月三十日止年度

合和實業有限公司   2016/17年報152

20. 合營企業權益（續）

主要合營企業之財務資料摘要（中國高速公路項目）（續）

2016 2017
廣深 西綫 廣深 西綫

合營企業 合營企業 總額 合營企業 合營企業 總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

收益 3,750,222 1,259,246 3,844,850 1,380,304
利息收入 6,471 3,070 4,810 1,642
折舊及攤銷費用 (837,254) (435,127) (887,543) (477,883)
財務成本 (40,535) (532,857) (148,241) (409,697)
所得稅開支（註） (507,855) – (521,806) (37,733)
本年度溢利 1,494,656 97,258 1,562,507 251,903
本集團分佔權益之比例 48% 50% 48% 50%
本集團分佔溢利 717,435 48,629 766,064 750,003 125,952 875,955

註： 西綫合營企業所得稅開支指遞延稅項開支。

個別非主要合營企業之綜合資料

2016 2017
港幣千元 港幣千元

本集團應佔本年度溢利 531,388 77,035

與本集團之合營企業有關之貨幣風險及利率風險
於二零一七年六月三十日及二零一六年六月三十日，本集團若干合營企業擁有以港幣及美元（而

非自身功能貨幣人民幣）計值之未償付銀行貸款。合營企業因外幣貸款承受之外匯風險於應佔合

營企業業績中反映。因此，倘人民幣兌港幣╱美元匯率轉強╱轉弱5%，則本公司擁有人本年度
應佔溢利將增加╱減少港幣3,780萬元（二零一六年：增加╱減少港幣3,910萬元）。

於二零一七年六月三十日及二零一六年六月三十日，本集團若干合營企業擁有以浮息計算之銀行

貸款、銀行結餘及存款而承受利率風險。若利率上升╱下降100基點（二零一六年：100基點），
則本公司擁有人本年度應佔溢利將減少╱增加港幣3,610萬元（二零一六年：減少╱增加港幣3,420
萬元）。

此等敏感度分析乃假設於報告期終未償付之金額於整個年度均未償付，並於整個財政年度保持不

變。

合和實業有限公司   2016/17年報 153

21. 聯營公司之權益

本集團

2016 2017
港幣千元 港幣千元

投資成本，非上市 – –
應佔收購後溢利及其他全面收益（扣除已收股息） 38,895 38,548

38,895 38,548

本公司

2016 2017
港幣千元 港幣千元

非上市股份，按成本值 – –

於二零一六年六月三十日及二零一七年六月三十日，於香港註冊成立及經營之主要聯營公司對本

集團並不重大，其資料如下：

公司名稱
本集團所持

已發行股本面值之比例 主要業務

2016 2017
% %

添麗有限公司 46 46 物業投資

上述聯營公司於本綜合財務報表中均以權益法入賬。

22. 可供出售投資

本集團

2016 2017
港幣千元 港幣千元

非上市股本投資，按成本值 8,585 8,513

本公司

2016 2017
港幣千元 港幣千元

非上市股本投資，按成本值 3,000 3,000

董事認為，由於非上市股本投資之公平值無法可靠地計量，故該等投資以成本值計量。

綜合財務報表附註
截至二零一七年六月三十日止年度

合和實業有限公司   2016/17年報154

23. 存貨

2016 2017
港幣千元 港幣千元

酒店及餐館存貨 7,879 8,070

本年度確認為支出之存貨成本為港幣74,439,000元（二零一六年：港幣75,951,000元）。

24. 物業存貨

本年度確認為支出之物業成本為港幣352,464,000元（二零一六年：港幣149,532,000元）。

於二零一七年六月三十日，計入綜合財務狀況表之發展中物業存貨港幣2.60億元（二零一六年：
港幣3.04億元）預期於報告期終起計一年後變現。

25. 貿易及其他應收賬款

除應收之租金款項乃見票即付外，本集團給予其貿易客戶之信貸期為15至60天。

按發票日期呈列，貿易應收賬款扣除呆賬撥備之賬齡分析如下：

2016 2017
港幣千元 港幣千元

應收賬款賬齡

 0至30天 16,150 19,122
 31至60天 3,484 3,738
 60天以上 11,080 8,236

30,714 31,096
減：呆賬撥備 (2,253) (3,610)

28,461 27,486
應收銀行存款利息 8,120 9,646
應收合營企業之股息 22,406 –

58,987 37,132

根據過往經驗，本集團已對不大可能收回之貿易應收賬款計提悉數撥備。

本集團之貿易應收賬款結餘包括賬面值為港幣11,205,000元（二零一六年：港幣14,611,000元）
之款項，該款項於報告期終已逾期，且本集團並無對該款項計提減值虧損撥備。本集團並無就該

等結餘持有任何抵押品。

合和實業有限公司   2016/17年報 155

25. 貿易及其他應收賬款（續）

已逾期但並未減值之貿易應收賬款之賬齡：

2016 2017
港幣千元 港幣千元

0至30天 7,997 8,315
31至60天 1,878 1,764
60天以上 4,736 1,126

總數 14,611 11,205

呆賬撥備之變動：

2016 2017
港幣千元 港幣千元

年初結餘 818 2,253
確認減值虧損 1,435 1,357

年末結餘 2,253 3,610

26. 應收合營企業款項

應收合營企業宏置款項為無抵押、免息及須按要求時償還。

27. 銀行結餘及現金

本集團
於年內，銀行結餘及現金包括本集團所持之現金及按市場年利率0.005%至10.36%（二零一六年：
0.005%至6.07%）計息之銀行結餘。

銀行結餘及現金包括受限制銀行結餘港幣4.47億元（二零一六年：港幣3.15億元），有關金額可
用於指定物業發展項目在日常業務過程中的建築及稅務付款。

銀行結餘及現金包括銀行結餘分別約人民幣400萬元（二零一六年：人民幣1,000萬元）、及港幣
600萬元（二零一六年：港幣3.53億元），有關金額乃以相關集團公司功能貨幣以外之貨幣計值。

本公司
於年內，銀行結餘及現金包括本公司所持之現金及到期日為三個月或以下並按市場年利率0.005%
至6.0%（二零一六年：0.005%至6.07%）計息之銀行結餘。

銀行結餘及現金包括銀行存款約人民幣300萬元（二零一六年：人民幣700萬元），有關金額乃以
本公司功能貨幣以外之貨幣計值。

綜合財務報表附註
截至二零一七年六月三十日止年度

合和實業有限公司   2016/17年報156

28. 貿易及其他應付賬款

按發票日期呈列，未償還應付賬款之賬齡分析如下：

2016 2017
港幣千元 港幣千元

應付賬款賬齡

 0至30天 69,720 76,532